Дело №5-256/2022

                                                   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

пгт Алексеевское  РТ                                                           18 апреля 2022 года

        Мировой судья судебного участка № 1 по Алексеевскому судебному району Республики Татарстан  Имаева Л.К., рассмотрев дело об административном правонарушении по ст.15.33 ч.2 КоАП РФ  в отношении   Каткова С.В., «Обезличено»,

                                                 У С Т А Н О В И Л:

   Катков С.В., являясь  руководителем председателя «Обезличено» и ответственным должностным лицом за представление расчетов по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации,  не своевременно представил расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам за 9 месяцев 2021 года.  Срок представления расчета- 25.10.2021 года, им он был представлен 16.11.2021 года.

 Согласно  части 1 ст. 24 Федерального закона N 125-ФЗ от 24.07.1998  года  "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность. Страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.

     Катков С.В. извещен, в суд не явился.

     Его вина подтверждается сведениями о представлении расчета 16.11.2021 года.

      Катков С.В.  совершил правонарушение, предусмотренное ст. 15.33 ч.2 КоАП РФ, - нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.

            При  назначении административного наказания Каткову С.В.               мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.

    Ввиду того, что в деянии, совершенным  Катковым С.В.                                                       отсутствуют обстоятельства, отягчающие административную ответственность, суд назначает минимальное наказание, предусмотренное ст. ст. 15.33 ч.2 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст.  4.2, 4.3., 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

                               П О С Т А Н О В И Л:

            Каткова С.В. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.

   Получателем штрафа считать УФК по Республике Татарстан (Государственное учреждение- региональное отделение Фонд социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан, л/с 04114001450): ИНН 1655003950, КПП 165501001, Банк получателя – отделение –НБ Республика Татарстан г. Казань// УФК по Республике Татарстан г. Казань  р/с  03100643000000011100, БИК 019205400, КБК 39311607090070000140,  ЕКС 40102810445370000079
            Разъяснить, что в силу ч. 1 ст. 32.2  КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

  Постановление может быть обжаловано в Алексеевский  районный суд РТ в течение 10 суток со дня получения  копии постановления, через мирового судью.

          Мировой судья:                                                            Имаева Л.К.